
 EXECUTIVO
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.958

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

CRISTIANE TAQUARI SILVA, matrícula nº 92085441, no cargo Coordenador Geral, do(a) 
CENTRO DE CULT POPULARES E IDENTITÁRIAS.

BRUNO GOMES MONTEIRO
SECRETARIA DE CULTURA
<#E.G.B#953674#18#1029845/>
<#E.G.B#953675#18#1029846>
Portaria Nº 00826416 de 24 de Julho de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE CULTURA - SECULT, no uso de 
suas atribuições legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo em comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início
 DANILO DE 
JESUS RAMOS

 Secretário Administrativo I  DAI-5  DIRETORIA DE ESPAÇOS 
CULTURAIS

 19 de 
Julho de 
2024

BRUNO GOMES MONTEIRO
SECRETARIA DE CULTURA
<#E.G.B#953675#18#1029846/>
<#E.G.B#953915#18#1030104>
Portaria Nº 00826875 de 24 de Julho de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE CULTURA - SECULT, no uso de 
suas atribuições legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo em comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data 
início

 JEVERSON 
FERNANDES DE 
SANTANA SILVA

 Secretário Adminis-
trativo I

 DAI-5  DIRETORIA TERRITORIALIZAÇÃO 
DA CULTURA

 22 de 
Julho 
de 2024

BRUNO GOMES MONTEIRO
SECRETARIA DE CULTURA
<#E.G.B#953915#18#1030104/>

Fundação Cultural do Estado da Bahia – FUNCEB
<#E.G.B#952043#18#1028127>
FUNCEB/PORTARIA GAB N.º 110 DE 25 DE JULHO DE 2024 - A Diretora Geral da Fundação 
Cultural do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e de acordo com as disposições 
previstas no art. 8.º, parágrafo único do Decreto Estadual nº 19. 498, de 04 de março de 2020, 
RESOLVE: Art 1º - Publicar lista provisória, dos servidores da(s) carreira(s) Bailarino, Professor 
de Orquestra, e Técnico em Assuntos Culturais, integrantes do Grupo Ocupacional Arte e 
Cultura, lotados nesta Fundação, que cumpriram os requisitos para progressão.

N.º PROCESSO MATRÍCULA NOME 
SERVIDOR

CLASSE/NÍVEL
ATUAL

CLASSE/ NÍVEL 
PRETENDIDOS

PONTUAÇÃO

054.4577.2024.0001469-
42

54.011951 DILSON 
ARAÚJO 
ALVES 
PEIXOTO

3/2 3/3 26

054.4600.2024.0001364-
59

54.011.94 LEONARD 
HENRIQUE 
DAS DORES

4/1 4/2 21

054.9919.2024.0001433-
91

54.357506 ILZA 
SANTANA 
DA CRUZ

4/1 4/2 15

054.4577.2024.0001226-
87

54.356090 LUIZ 
ALMIRO 
POSSÍDIO 
SANTOS

4/1 4/2 14

054.4577.2024.0001511-
99

54.011861 ANDRÉ 
BECKER 
DENOVARO

4/1 4/2 12

054.4577.2024.0001506-
21

54.011456 LILIAN 
MOURA 
MARTINS

4/2 4/3 12

054.4577.2024.0001482-
10

54.357249 KARINA 
MARTINS 
SEIXAS

3/1 3/2 12

054.4577.2024.0001563-
10

11.218235 ROSA 
VIRGÍNIA 
DO LAGO 
BARRETO

4/2 4/3 12

054.4577.2024.0001311-
63

11.218226 SYLVAN 
PEREIRA 
BARBOSA

4/2 4/3 12

Art. 2.º - Publicar lista provisória, contendo o número da matrícula, dos servidores da(s) carreira(s)
de Professor de Orquestra e Técnico em Assuntos Culturais, integrantes do Grupo Ocupacional 

Arte e Cultura, lotados nesta Fundação, que não cumpriram os requisitos para Progressão com 
as respectivas justificativas:

54.010602 Servidor encontra-se no último nível da classe
54.011808 Servidor encontra-se no último nível da classe
54.010432 Servidor encontra-se no último nível da classe
54.010828 Servidor não atendeu o artigo 6.º §3.º do Decreto N.º 19.498 DE 04/3/2020
54.010615 Servidor encontra-se no último nível da classe

Art.3º - As listas dispostas nesta portaria poderão ser modificadas em razão do quanto disposto 
nos arts. 27 a 30 do Decreto 13.341, de 07 de outubro de 2011. Art. 4º Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. - SARA GABRIELA PRADO MERCÊS LÁZARO Diretora 
Geral - FUNCEB
<#E.G.B#952043#18#1028127/>

Fundação Pedro Calmon – Centro de Memória e 
Arquivo Público da Bahia – FPC
<#E.G.B#953640#18#1029809>
PORTARIA Nº 013/2024, DE 24 DE JULHO DE 2024.

O Diretor-Geral da Fundação Pedro Calmon - Centro de Memória e Arquivo Público da Bahia 
- FPC, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista as disposições do Edital nº 01/2024 
- Apoio às Festas, Feiras e Festivais Literários, publicado no Diário Oficial do Estado da Bahia, 
edição de 28/06/2024, através da Portaria nº 10,

RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes aos quadros desta FPC 
e indicados pela Secretaria Estadual de Educação da Bahia - SEC, bem como os membros 
integrantes do Conselho Estadual de Educação da Bahia - CEE/BA e Conselho Estadual de 
Cultura da Bahia - CEC/BA, igualmente indicados pelos seus respectivos Presidentes, para 
comporem as Comissões de Seleção do referido Edital, conforme ANEXO ÚNICO desta Portaria.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO DIRETOR-GERAL, em 24 de julho de 2024.

VLADIMIR COSTA PINHEIRO
Diretor-Geral

ANEXO ÚNICO

COMISSÕES DE HABILITAÇÃO

Comissão de Habilitação 1
NOME MATRÍCULA
Ítala Graciela Campos dos Santos Lima (Presidente) 92107839
Jéssica Ferreira dos Santos 92093389
Priscila Oliveira Alves 92090838
Comissão de Habilitação 2
NOME MATRÍCULA
Sesnando Melo Santos (Presidente) 57519100
Raquel de Macedo Pinto 92031646
Risia Cristina dos Santos Magalhães 92013955

COMISSÕES DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

Comissão de Heteroidentificação 1
NOME MATRÍCULA
Jorge da Cruz Vieira (Presidente) 92090619
Nadjara de Jesus Pereira 92090836
Jefferson dos Santos Oliveira (SEC) 92033779
Carina Galderice Moradillo da Costa 57386744
Tatiana Vanderlei da Silva 92118212
Comissão de Heteroidentificação 2
NOME MATRÍCULA
Charles Chagas Correia (Presidente) 92094742
Onizio Casemiro da Silva Junior 57628237
Danúbia de Brito Brandão Santos 92020144
Sheila Abreu Soares dos Santos 92091132
Afonso Pereira da Silva 92094433
Comissão Recursal de Heteroidentificação 1
NOME MATRÍCULA
Alana Silva Alves (Presidente) 92047641
Eduardo Raimundo Borges Filho 57424671
Bruna Ismerin Silva Santos 92025246
Comissão Recursal de Heteroidentificação 2

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



EXECUTIVO 
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.958

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

NOME MATRÍCULA
Pablo Alberto Menezes Lyra Silva (Presidente) 92105177
Cristiane Santana da Costa Santos 57515902
Isadora Novaes Schefler Barbosa Costa 92093673

COMISSÕES DE MÉRITO

Comissão de Mérito 1
NOME MATRÍCULA
Érica Ferreira Teixeira (Presidente) 92111047
Joyce da Paixão Silva (SEC) 92028310
Dinalva Melo do Nascimento CEE/BA
Comissão de Mérito 2
NOME MATRÍCULA
Amanda Carmo Lopes (Presidente) 92090163
Fábio Fernandes Barbosa (SEC) 114038642
Gilmar de Faro Teles CEC/BA

<#E.G.B#953640#19#1029809/>
<#E.G.B#953649#19#1029820>
PORTARIA Nº 014 DE 23 DE JULHO DE 2024.

O Diretor Geral da Fundação Pedro Calmon, no uso de suas atribuições e de acordo com as 
disposições previstas no art. 18º do Decreto nº 19.497, de 04 de março de 2020. RESOLVE:

Art. 1º - Publicar lista provisória dos servidores da carreira de Analista Técnico, integrante 
do Grupo Ocupacional Técnico Administrativo, Lotados nesta Fundação, que cumpriram os 
requisitos para a progressão referente ao ano de 2024:

MATRÍCULA NOME CLASSE/
NÍVEL ATUAIS

CLASSE/ NÍVEL
PRETENDIDOS

PONTUAÇÃO

54279254 Maria Tereza 
Lins da Silva

4 1 4 2 30

54279365 Luiza Inah 
de Almeida 
Vidal

4 1 4 2 70

Art. 2º - As listas dispostas nesta portaria poderão ser modificadas em razão do quanto disposto 
nos arts. 41  a 43 do Decreto nº 19.497, de 04 de março de 2020.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vladimir Costa Pinheiro
Diretor Geral
<#E.G.B#953649#19#1029820/>
<#E.G.B#953669#19#1029840>
Portaria Nº 00826861 de 24 de Julho de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO PEDRO CALMON - FPC, no uso de suas atribuições 
legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo em comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início
 ROBSON ARCANJO 
DOS SANTOS

 Assistente Apoio 
Tecnico

 DAI-5  NÚCLEO DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO

 22 de 
Julho de 
2024

VLADIMIR COSTA PINHEIRO
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
<#E.G.B#953669#19#1029840/>
<#E.G.B#953720#19#1029894>
Portaria Nº 00828353 de 24 de Julho de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO PEDRO CALMON - FPC, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto no(a) art. 11, II, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, resolve 
nomear ERICA FERREIRA TEIXEIRA, matrícula nº 92111047, para o cargo em comissão Diretor, 
símbolo DAS-2B, do(a) DIRETORIA LIVRO E DA LEITURA, a partir de 24 de Julho de 2024.

VLADIMIR COSTA PINHEIRO
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
<#E.G.B#953720#19#1029894/>
<#E.G.B#953722#19#1029898>
Portaria Nº 00828361 de 24 de Julho de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO PEDRO CALMON - FPC, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto no(a) art. 11, II, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, resolve 
nomear RISIA CRISTINA DOS SANTOS MAGALHAES, matrícula nº 92013955, para o cargo 
em comissão Coordenador II, símbolo DAS-3, do(a) GABINETE DO DG, a partir de 24 de Julho 
de 2024.

VLADIMIR COSTA PINHEIRO
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
<#E.G.B#953722#19#1029898/>
<#E.G.B#953723#19#1029901>

Portaria Nº 00828358 de 24 de Julho de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO PEDRO CALMON - FPC, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto no(a) art. 11, II, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, resolve 
nomear TATIANA VANDERLEI DA SILVA, matrícula nº 92118212, para o cargo em comissão 
Subgerente, símbolo DAI-4, do(a) BJMJR. - B. JURACY MAG. JÚNIOR, a partir de 24 de Julho 
de 2024.

VLADIMIR COSTA PINHEIRO
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
<#E.G.B#953723#19#1029901/>
<#E.G.B#953740#19#1029920>
Portaria Nº 00828363 de 24 de Julho de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO PEDRO CALMON - FPC, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto no(a) art. 11, II, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, resolve 
nomear AMANDA CARMO LOPES, matrícula nº 92090163, para o cargo em comissão Gerente, 
símbolo DAS-3, do(a) DIRETORIA LIVRO E DA LEITURA, a partir de 24 de Julho de 2024.

VLADIMIR COSTA PINHEIRO
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
<#E.G.B#953740#19#1029920/>

Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural – IPAC
<#E.G.B#953569#19#1029740>
Portaria nº 039 de 23 de julho de 2024
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL DA BAHIA 
- IPAC, no uso das suas atribuições e de acordo com as disposições previstas no art. 6°, § 6º e 
7°, do Decreto Estadual nº 19.498 de 04 de março de 2020, RESOLVE:
Art. 1º - Publicar a lista provisória, dos servidores da (s) carreira (s) de Museólogos, Técnicos em 
Restauro, integrantes do Grupo Ocupacional Artes e Cultura, lotados no IPAC, que cumpriram 
os requisitos para progressão.

NÚMERO DO PROCESSO MATRICULA SERVIDOR 
(A)

CLASSE/
NIVEL 
ATUAL

CLASSE/NIVEL
PRETENDIDO

PONTUAÇÃO

062.1982.2024.0000783-39 54010937 JAIRO 
CARVALHO 
DE MORAIS

4/1 4/2 20

062.1982.2024.0000802-36 54010910 CELENE 
OLIVEIRA 
BARBOSA 
SOUSA 

3/2 3/3 16

062.1982.2024.0000814-70 54010725 LUZIA MARIA 
MATOS 
VENTURA 

3/2 3/3 20

Art. 2º - Publicar lista provisória, contendo o número da matrícula, dos servidores da (s) carreira 
(s) de Museólogos, Técnico em Restauro, integrante do Grupo Ocupacional Arte e Cultura, do 
IPAC que não cumpriram os requisitos para progressão com as respectivas justificativas:

MATRÍCULA JUSTIFICATIVA
62005004 Servidor não atingiu a pontuação mínima: art. 6º, § 2º, do Decreto nº 19.948/2020.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO FERREIRA LEMOS FILHO
Diretor Geral do IPAC
<#E.G.B#953569#19#1029740/>
<#E.G.B#953693#19#1029867>
Portaria Nº 00824387 de 24 de Julho de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL - IPAC, no uso de 
suas atribuições legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo em comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início
 PEDRO LIMA DOS 
SANTOS VIRGENS

 Coordenador IV  DAI-5  DIRETORIA PRES 
DO PATRI ARTIS E 
CULTURAL

 16 de 
Julho de 
2024

MARCELO FERREIRA LEMOS FILHO
INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL
<#E.G.B#953693#19#1029867/>
<#E.G.B#953736#19#1029915>
Portaria Nº 00814266 de 24 de Julho de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL - IPAC, no uso 
das suas atribuições, resolve exonerar, a pedido, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei nº 
6.677, de 26 de setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Data Início
 92116910  ANDREA MALAQUIAS 

SANTA RITA
 Subgerente  DAI-4  GABINETE DO 

DIRETOR
 Data da 
Publicação

MARCELO FERREIRA LEMOS FILHO
INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL
<#E.G.B#953736#19#1029915/>
<#E.G.B#953761#19#1029942>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


